
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N °  2 0 5 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 6  

P á g i n a  | 1 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

ANO 9 Nº 205-Edição Extraordinária  

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N °  2 0 5 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 6  

P á g i n a  | 2 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N °  2 0 5 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 6  

P á g i n a  | 3 

 

PARTE 1        ATOS DO REITOR           ---------------------------------------------        4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N °  2 0 5 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 6  

P á g i n a  | 4 

 
PORTARIA Nº 115, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 
 

                               CONSIDERANDO o disposto no art. 21 da Lei n. 8.112, de 
11 de dezembro de 1990 e os termos do Processo n° 23100.003818/2015-46, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Declarar estável no serviço público os servidores docentes, 

ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, que concluíram o 
Estágio Probatório com aprovação, conforme relação abaixo: 

Nome Siape Conclusão Estágio Probatório 

LUIS EDUARDO KOSTESKI 1970454 02/10/2015 

VICENTE BERGAMINI PUGLIA 1708602 11/10/2015 

DANIEL VENTURA DIAS 1975662 16/10/2015 

TANIA REGINA DE SOUZA 1975512 18/10/2015 

FABIANO TONDELLO CASTOLDI 1975636 23/10/2015 

NATHALY SILVA XAVIER SCHUTZ 1975508 23/10/2015 

VALCENIR JUNIOR MENDES FURLAN 1977296 25/10/2015 

ROBERTO THIESEN 1708699 26/10/2015 

THIAGO DA SILVA SAMPAIO 1976944 26/10/2015 

PAULA FERREIRA DE ARAUJO RIBEIRO 1866223 30/10/2015 

TIAGO ANDRE KAMINSKI 1976918 31/10/2015 

EVERTON FRIGO 1977026 01/11/2015 

ELIZETE BEATRIZ RADMANN 1980223 08/11/2015 

MAIANE LIANA HATSCHBACH OURIQUE 1632159 09/11/2015 

FILIPE DE CARVALHO VICTORIA 2897962 22/11/2015 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N °  2 0 5 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 6  

P á g i n a  | 5 

RODOLFO RODRIGUES 1818692 03/12/2015 

CLAUDIA WOLLMANN CARVALHO 1984045 05/12/2015 

EVANDRO RICARDO GUINDANI 1986372 19/12/2015 

                                                                    
Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                               Reitor 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N °  2 0 5 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 1  d e  j a n e i r o  d e  2 0 1 6  

P á g i n a  | 6 

PORTARIA Nº 116, DE 21 DE JANEIRO DE 2016 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 21 da Lei n. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 e os termos do Processo n° 23100.003818/2015-46, 
 

 
 
 
RESOLVE: 
 

Declarar estável no serviço público os servidores, Técnicos 
Administrativos em Educação, que concluíram o Estágio Probatório com 
aprovação, conforme relação abaixo: 

 

 
 
 

 
 
  
 
 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

                                                                                                               Reitor 

 
 

Nome Siape Cargo 

Conclusão 

Estágio 

Probatório 

FELIPE ISQUIERDO BERNARDI 1953937 Técnico em Eletroeletrônica 04/07/2015 

ANDERSON RODRIGUES DE LIMA 1953958 Assistente em Administração 06/07/2015 

LUCIANE SCHERER PAHIM 1958167 Assistente em Administração 20/07/2015 

CINARA REIS FLORES 1964265 Arquivista 24/08/2015 

MARCELO MATZENBACHER DELANOY 1970380 Assistente em Administração 26/09/2015 

DENISE MODES ROCHA 1970367 Assistente em Administração 28/09/2015 

FERNANDA ROCHA RUFFATO 1971835 Bibliotecária 04/10/2015 

MARCIA PETINGA IRALA 1632185 Bibliotecária 19/11/2015 


